проект

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

Комитета Государственного Совета Республики Татарстан

по социальной политике

О проекте закона Республики Татарстан № 466-5

«О внесении изменения в статью 1 Закона

Республики Татарстан «О потребительской

корзине в Республике Татарстан»

Рассмотрев проект закона Республики Татарстан № 466-5 «О внесении

изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан «О потребительской

корзине в Республике Татарстан», внесенный Кабинетом Министров

Республики Татарстан, Комитет ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Одобрить законопроект и рекомендовать Государственному Совету

Республики Татарстан принять его в первом и третьем чтениях.

2. Поручить выступить с содокладом на заседании Государственного

Совета Республики Татарстан по этому вопросу председателю Комитета.

Председатель Комитета С.М.Захарова

Проект

Вносится

Кабинетом Министров

Республики Татарстан

ЗАКОН

РЕСПУБЛИКИ ТАТАРСТАН

О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан

«О потребительской корзине в Республике Татарстан»

Статья 1

Внести в статью 1 Закона Республики Татарстан от 13 июля 2013 года

№ 62-ЗРТ «О потребительской корзине в Республике Татарстан» (Ведомости

Государственного Совета Татарстана, 2013, № 7) изменение, изложив ее в

следующей редакции:

«Статья 1

Установить потребительскую корзину для основных социально-

демографических групп населения в Республике Татарстан до 31 декабря 2020 года

включительно.».

Статья 2

Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после дня его официального

опубликования.

Президент

Республики Татарстан

consultantplus://offline/ref=31F159BF75ABECE68A76634CE4FFA0D527E162F05738DF8270B795087C529AB5AD73479D690624FD501C2AoDeFG

ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан

«О потребительской корзине в Республике Татарстан»

В соответствии с Федеральным законом от 24 октября 1997 года № 134-ФЗ

«О прожиточном минимуме в целом по Российской Федерации» потребительская

корзина в целом по Российской Федерации и в субъектах Российской Федерации

определяется не реже одного раза в пять лет.

Проект закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 Зако-

на Республики Татарстан «О потребительской корзине в Республике Татарстан»

(далее – законопроект) разработан в связи с истечением пятилетнего срока реализа-

ции Закона Республики Татарстан от 13 июля 2013 года № 62-ЗРТ «О потребитель-

ской корзине в Республике Татарстан» (далее – Закон Республики Татарстан от

13 июля 2013 года № 62-ЗРТ).

Продукты питания и объемы потребления в потребительской корзине, утверж-

денной Законом Республики Татарстан от 13 июля 2013 года № 62-ЗРТ, полностью

соответствуют VIII зоне Методических рекомендаций по определению потребитель-

ской корзины для основных социально-демографических групп населения в субъек-

тах Российской Федерации, утвержденных постановлением Правительства Россий-

ской Федерации от 28 января 2013 г. № 54 «Об утверждении методических реко-

мендаций по определению потребительской корзины для основных социально-демо-

графических групп населения в субъектах Российской Федерации». Соотношение

стоимости непродовольственных товаров и услуг со стоимостью продуктов питания

(45 и 55 процентов соответственно) также соответствует указанным методическим

рекомендациям.

В связи с изложенным законопроектом предлагается установить потребитель-

скую корзину для основных социально-демографических групп населения в Респуб-

лике Татарстан, соответствующую по составу и объему потребления корзине, пре-

дусмотренной Законом Республики Татарстан от 13 июля 2013 года № 62-ЗРТ.

Срок действия потребительской корзины предлагается установить до 31 де-

кабря 2020 года включительно, что находится в пределах требования о непревыше-

нии пятилетнего срока действия, а также соотносится со сроком действия потреби-

тельской корзины в целом по Российской Федерации.

Потребительская корзина и законопроект согласована Республиканской трех-

сторонней комиссией по регулированию социально-трудовых отношений.

________________________________

consultantplus://offline/ref=D1F5BEBE1E2AE36E197C10AFC8C3D0008E43E1E9AB6E3B143829FC1C9E7115FFBC8AD8E9795B5582vFVDI

ПЕРЕЧЕНЬ

законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан,

подлежащих признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или

принятию в связи с принятием закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан

«О потребительской корзине в Республике Татарстан»

В связи с принятием закона Республики Татарстан «О внесении изменения в

статью 1 Закона Республики Татарстан «О потребительской корзине в Республике

Татарстан» признание утратившими силу, приостановление, изменение или приня-

тие законов и иных нормативных правовых актов Республики Татарстан не потребу-

ется.

__________________________________

ФИНАНСОВО-ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ

к проекту закона Республики Татарстан

«О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан

«О потребительской корзине в Республике Татарстан»

Принятие закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1

Закона Республики Татарстан «О потребительской корзине в Республике Татарстан»

не потребует выделения дополнительных средств из бюджета Республики

Татарстан.

__________________________________

СРАВНИТЕЛЬНАЯ ТАБЛИЦА

к проекту закона Республики Татарстан «О внесении изменения в статью 1 Закона Республики Татарстан

«О потребительской корзине в Республике Татарстан»

№

п/п

Действующая редакция

Закона Республики Татарстан

Предлагаемые изменения Редакция Закона Республики Татар-

стан с учетом предлагаемых

изменений

1. Статья 1

Потребительская корзина для
основных социально-демографи-
ческих групп населения в Респуб-
лике Татарстан устанавливается
не реже одного раза в пять лет.

Статью 1 изложить в следующей редакции:
«Статья 1
Установить потребительскую корзину для

основных социально-демографических групп
населения в Республике Татарстан до 31 де-
кабря 2020 года включительно.».

Статья 1

Установить потребительскую

корзину для основных социально-
демографических групп населения
в Республике Татарстан до 31 де-
кабря 2020 года включительно.

consultantplus://offline/ref=31F159BF75ABECE68A76634CE4FFA0D527E162F05738DF8270B795087C529AB5AD73479D690624FD501C2AoDeFG

	Pst Kom I и III чт.pdf
	1 Проект закона
	2 Пояснительная записка
	3 Перечень
	4 ФЭО
	5 Сравнительная таблица